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CHAPTER ONE

1. GENERAL INTRODUCTION

Through human civilisation, changes have occurred in the human society with

regards to man’s approach to things, reality and life around him. With a special

interest in the history of the civilisation of the European continent, a thing of

interest is the change from a religious based to a secularised society. The

secularisation of Europe was not an event that took place in a day. It took some

processes, which themselves were necessitated by some elements – the factors that

led to it. However, a culmination of this is said to be in the twentieth century.

Joseph Ratzinger (later Pope Benedict XVI) is prolific contributor to the

contemporary issues in Europe. And as usual, he has not left this area untouched in

his development of ideas and search for meaning especially on the European

continent. This work will look at how he considers the secularisation of and

eventually the secular Europe with regards to its Christian root, its current identity

devoid of the Christian past and what the future possibly holds for a secularised

Europe.

First of all in this our study, we will have a look at the meaning of secularism and

secularisation from the lenses of several people with a little focus on its historical

development in terms of nomenclature and even application. Some believe it has

been there from the beginning of the Christian times and its presence even paved

the way for the first Christian approaches. There are those who believe it came to

be only from the time of the protestant Christian German scholars. However, we

can agree that the term was first used in its current form only in the nineteenth

century Germany.

The European continent stood on certain foundations, one of which is the Christian

faith. This Christian foundation of Europe was shaken by a number of factors,

which include but are not limited to the process of rationalisation and the

disenchantment of the world as identified by Max Weber, which he typifies with

the rise of Pentecostalism as a sign for a further metamorphosis. The pluralism of
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ideas or loss of shared sacred canopy, identified by Peter Berger is yet another,

whence the shared sacred canopy that protected religious beliefs was lost thus

undermining the place of religion in Europe, whose place of course is filled by an

inclination towards technological worldview – a course championed here by Steve

Bruce. Secularisation owes its existence to what Talcott Parsons calls structural

differentiation, which sees social change in terms of an evolutionary adaptation of

a social system to its environment, especially as it concerns the

structural differentiation in certain components of a system. In addition to all of

these, is also the concept of secularisation from some elements within religion,

whence some religions or sects of religions have themselves become significantly

more secular, perhaps to keep up with the times or to stay relevant.

The Czech Republic, as an integral part of Europe and one of the most secularised

countries in Europe, presents to us secularisation from the Czech angle.

Secularisation takes up the form of a nationalist struggle. In the bid to extricate the

Czech lands from foreign dominations (the Hungarian/Austrian Empire), this

somewhat corresponded with a struggle against Catholicism (an image of a foreign

power, Rome), even though the process did not spare any form of religion.

However, this was concretised by the activities of the communist regime and other

factors that followed later.

Joseph Ratzinger was a scholar in Germany, a university professor who was

eventually elected Pope in 2005 and resigned in 2013. In the European academic

environment, he is a major player and as a religious figure of Europe and the

Universal Catholic Church, his contributions on the matters of the relationship

between the secular Europe and the Christian religion are of great interest. In the

course of his writings, Ratzinger berates the culture and fact of secularisation and

in his reflection, he criticises the process as that capable of ruining Europe itself

and even the West in general. He undertakes this by enumerating the consequences

of secularisation in Europe and the questions it poses regarding the future of

Europe.
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Joseph Ratzinger’s views on secularism are contained in some of his writings,

major among them include Western Culture: Today and Tomorrow, published in

2007, A Turning Point for Europe? published in 1991 and Without Roots: The

West, Relativism, Christianity, Islam, he co-authored with Marcello Pera published

in 2006. In these books, he is intentional in identifying secularism as a destroyer of

the European identity which hangs on the foundations of Christian principles,

ancient Greek and Roman civilisations. Because of this loss of foundation, Europe

has become directionless in the hands of politics without morality which sees itself

as the final arbiter of morality. And as such, promotes laws that allow for medical

and scientific advancement that proceed without the consideration of the value for

life, marriage and human rights. In this way, Europe views the seeds of her future

as enemies and has indirectly declared a war on the vital force that is necessary for

her future. The consequence of this is population decline and the possibility of

invasion by foreign cultures, mostly demographically, but by any other means

possible afterwards. This progression threatens the unique identity of Europe and

her future. However, this situation can be salvaged by consciously re-evaluating

and reaccepting what is left of the Christian heritage of Europe. The believer -

Church, her people and her leadership - thus has a role to play in the reformulation

and representation of the Christian ideal as a means for the sustenance of Europe

even as she continues to bear witness and not fall also to the error of the secular

world.

It is obvious in the observation of Ratzinger that the secularist culture of the West

is being exported to other parts of the world. Nigeria, a West African country and a

religious one at that, is having her fair share of this wind of culture. Given the

religious composition of Nigeria, to what extent will the secularist culture have an

impact on her religiosity?
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CHAPTER TWO

2. 0. SECULARISM AND SECULARISATION PROCESSES IN

GENERAL

2.1. Introduction

Secularisation, which is understood as transition from the sacred understanding of

the world and its principles, including the common things around us, to a

desecralised understanding of state, power and governance especially, is one of the

fundamental changes of modern society. It is evident in the way of life and

approaches to reality, the sacred and even sacred institutions. Some have

considered it to be an undeniable positive reaction in the course of the development

of human history and with particular reference to modern times.

2.2. What is Secularism?

In simple terms, secularism can be defined as “any movement in society directed

away from otherworldliness to life on earth”.1 Secularisation is hereby understood

as the transcendence of the hitherto insurmountable, the sanctification of the world

and its principles, as well as the common things around us. It can be said to

represent one of the fundamental milestones and changes of our society, especially

in the way of life. This is so because it tackles the problem of the absolute

sacralisation of society and the breaking of the link between principle and

consequence, which were accepted through a religious perspective or

interpretation. In the case of Europe, this perspective has a Christian outlook. And

so, over the centuries, this connection to Christianity has materialised into specific

elements of life – legal norms, cultural framework, dominants of interpersonal

relationships, etc.

From the idea of secularism is that of a secular state or society. The secular society

is conceived in such a way that religious language, practises and institutions are no

longer part of the everyday reality, which everyone takes for granted, is forced to

1 The Editors of Encyclopaedia. “Secularism”. Encyclopedia Britannica. 13 May. 2020.
https://www.britannica.com/topic/secularism. Accessed 22 November 2021.
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accept it and be in harmony with it.2 This obviously seems to be the foundation of

secularism: the separation of religion and state, which ensures that religious groups

do not interfere in affairs of state and the state, does not interfere in religious

affairs.

Just like every ideal, secularism is founded on certain principles. According to

some popular media views, the principles of secularism which protect and

underpin many of the freedoms we enjoy are:

“Separation of religious from state institutions and an establishment of a public

sphere where religion may participate, but not dominate.

Freedom to practice one’s faith or belief without harming others, or to change it or

not have one, according to one’s own conscience.

Equality so that our religious beliefs or lack of them doesn’t put any of us at an

advantage or a disadvantage”.3

In principle therefore, what secularism seeks to do is to safeguard the ultimate

freedom of religious and other beliefs, as well as the right to express religious

belief as long as it does not infringe on others’ rights and freedoms. Individual

freedom of religion is constantly balanced by the right to be free of religion, with

equal rights and access to public services and positions, according to secularism.4

2.3. Secularism and Secularisation

While secularism is the idea of separating something from religious powers,

secularization on the other hand, according to the online Cambridge Dictionary, is

“the action or process of converting something from religious to secular possession

or use”.5 Secularisation, when understood as a complex and ambivalent

phenomenon, with exaggerated synthesis, can be said to be the purely immanent

2 “Secular society: Definition and Overview”. https://study.com/academy/lesson/secular-society-definition-lesson-
quiz.html. accessed 22.11.2021
3 “What is Secularism?” in National Secular Society: Challenging Religious Privilege. Available on
https://www.secularism.org.uk/what-is-secularism.html. Accessed 16.11.2021
4 “What is Secularism?” in National Secular Society: Challenging Religious Privilege.
5 “Secularization”. Cambridge Dictionary, https://dictionary.cambridge.org/dictionary/english/secularize.
23.11.2021.

Secular%20society:%20Definition%20and%20Overview
https://study.com/academy/lesson/secular-society-definition-lesson-quiz.html
https://study.com/academy/lesson/secular-society-definition-lesson-quiz.html
https://www.secularism.org.uk/what-is-secularism.html
https://dictionary.cambridge.org/dictionary/english/secularize
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understanding and functioning of the world and of society, of history and of human

existence.6 By this fact, reality is no longer transferred to the sacred, to the

religious or to the divine sphere, all of which do not find a place in a secularised

society.

On a positive note, Angelo Amato believes that secularisation can push the faithful

believers to become adults in the faith and to face the complex challenges of the

historical and cultural processes that are occurring. He believes also that

secularisation, however, “presents its negative aspect when it becomes an agnostic


[…]


Christianity, may have lost its hold and influence in Europe, but the presence of

Christianity, her history, will continue to stare Europe in the face, no matter how

much this foundation base is shifted. And to this effect, the survival of Europe in a

world of complexity and multiculturalism is to reinvent that which makes her

unique as a continent, as a people – the Christian heritage.

Though secularism is growing globally, it could make an impact on the Nigerian

state, but the European model still does not represent the movement that will be

suitable. We are in search of a better model that does not see the ascent of the

divine as barrier to progress; that which is free of tension and a constant desire by

one to dominate the other, not the secular not the sacred. Thus, it is not enough that

Europe is secularised, emancipated from the clutches of religion by modern

sciences, medicine and a democratic politics of morality, is she ready to weather

the storm that is coming? The major difference however between the European and

the Nigerian situations is that, while in Nigeria, the role of religion, the Catholic

Church for instance, in the meaningful development of the society is

acknowledged, in Europe, this contribution is constantly denied by the society,

which associates Christianity (and the Catholic Church) with only the negative

aspects of her history.
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Finally, I agree with Ratzinger that the culture of the West is exported to alien

cultures making them struggle with their cultural identities. Nigeria is experiencing

her fair share of westernisation. And just like Peter J. Richerson and Robert Boyd

have opined, due to prestigious position of the West in the global business, the

tendency to conform to the ideas of westernisation, not excluding secularisation is

high. But the complex nature of the Nigerian society: a great Christian population

that may be tolerant to secularism and a great Muslim population that will be

aggressive to it still leaves us with a lot of questions that are begging for answers.
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8.0. RESUMÉ

Evropa jako kontinent byla založena na třech základních pilířích: starověké řecké

filozofii, římské civilizaci a křesťanské víře. Ve smyslu kulturní identity se Evropa

stala známou jako křesťanský kontinent, který je založený na křesťanských

zásadách a je jimi chráněný. V současné době je Evropa považována za sekulární

kontinent. Sekularismus, definovaný jako „jakékoli hnutí ve společnosti směřující

od nadpozemskosti k životu na Zemi“, se stal stavem věcí, které umožňují

překonání dosud nepřekonatelného, posvěcení světa a jeho principů i věcí běžných

kolem nás do stavu sekulárního. Sekularizace je akce nebo proces, který umožňuje

tuto formu konverze z náboženské na sekulární. Hlavními znaky sekularismu je

oddělení náboženství od státních institucí, svoboda praktikovat svou víru nebo

přesvědčení bez ubližování druhým a rovnost všech bez ohledu na náboženské

vyznání.

V Evropě jsou racionalistické filozofie a teologie, antiklerikalismus a

antistatismus, tendence k filozofickému monismu a naturalismu a horlivá oddanost

individuální svobodě a právům formami, které sekularizace přijala k aktualizaci.

Byly vyvolány určitými faktory: procesem racionalizace a rozčarováním ze světa,

jak je popsáno v dílech Maxe Webera, a pluralismem myšlenek nebo ztrátou

obecně vnímaného pojmu nebe identifikovaných v dílech Petera Bergera. Dále je

zde příklon k technologickému světonázoru, který prosazuje Steve Bruce.

Strukturální diferenciace je dalším argumentem Talcotta Parsonse. A konečně jsou

zde i vnitřní faktory, mezi které patří situace, kdy se některá náboženství sama

stala výrazně sekulárními - snad proto, aby se lépe hodila do moderního světa nebo

aby zůstala poplatná době. Sekularizace se v jednotlivých zemích Evropy liší

různými modely. Zatímco ve Francii identifikujeme model konfliktu, v Německu a

ve Spojeném království identifikujeme model umírněné spolupráce a harmonie, v

případě Polska a Irska se jedná o ještě těsnější harmonii.

Česká republika jako zájmová země se liší ode všech ostatních v Evropě svou

jedinečností pozadí kauz, z nichž jednou byla touha po nacionalistické identitě a

círke, která toto hledání charakterizuje. Na druhou stranu, i když je na

komunistický režim jako na vrcholný důvod sekularizace v České republice kladen

velký důraz, naše studie to podle zkušeností jiných bývalých komunistických zemí,

jako je Polsko a Slovensko, vidí jinak. A opět chceme souhlasit s nomenklaturou

České republiky jakožto sekularizované společnosti, která je výsledkem jistých

faktorů jejího historického, politického a náboženského vývoje. Ale nesouhlasíme
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s tím, aby byla považována za nejvíce ateistickou zemi na světě a to na základě

skutečnosti, že sekularismus v žádném případě neznamená ateismus. Tedy

zastáváme názor, že Češi jsou věřícím národem, ale jen málokdo z nich

institucionalizovaným způsobem.

Ratzinger je zkušený teolog a bývalý papež. Věří, že sekularismus v Evropě

způsobil evropské identitě více škody než užitku; že má šanci zničit jedinečnou

identitu Evropy vytvořenou v průběhu času. Tato ztráta by na evropském

kontinentě mohla vyústit ve vzestup islámu – starého soupeře s jedinečnou

kulturou Evropy. Bude provázena lehkovážným pohledem na budoucnost Evropy,

která je ohrožena pokrokem vědecké medicíny bez svědomí. Je zřejmý i následný

vliv na demografii. Podobně kritizuje export západní kultury do jiných zemí světa.

Jednou ze zemí pod vlivem tohoto fenoménu by mohla být Nigérie. Pokud však

vezmeme v úvahu vnitřní kapacity kultur odolávat vlivům z vnějších kultur, aby

samy byly zachovány, je otázkou, jak velký vliv bude mít sekularizace na

nigerijskou společnost. Je důležité poznamenat, že situace Nigérie je jedinečná v

tom smyslu, že ačkoli se jedná o náboženské klima, řídí se sekulární ústavou.

Sekularismus v konečném důsledku neznamená absenci víry a nepředpokládá

sekularismus, jehož příkladem je sekulární Evropa.
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