Průběh obhajoby diplomové práce:

Název práce: Religion and Secularism in Europe according to Joseph Ratzinger -
Benedict XVI.: A Lesson for Nigeria

Vedoucí práce: ThLic. Pavel Fňvaldský, Th.D. „výborně“

Oponent práce: Mgr. Petr Paulas, Ph.D. „výborně“

Student v úvodu podrobně představuje svou práci, dává výběr jejího tématu, zdroje, ze kterých vycházel, její smysl a hlavní výsledky, ke kterým v práci dospěl. Obě dva posudky vyznírají pozitivně, práce je zdaná a student prokazuje schopnost samostatného uvažování a rovného přístupu k tématu. Oponent i vedoucí na ukončení hodnocení „výborně“. Student je poté komisí vyžádán, aby zodpověděl otázky z posudku oponenta, která se týkala zejména racionality a náboženské víry. Komise přihlížela k formálním nedostatkům a průběhu obhajoby a rozhodla se pro hodnocení „velmi dobře“.

Klasifikace: velmi dobře

Datum obhajoby: 25. května 2022